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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wyrobu kształtowanych produktów włók¬
nistych, np. płyt włóknistych, przy którym
wilgotną, zawierającą ligninę masę włók¬
nistą, otrzymaną z zawiesiny wodnej, su¬
szy się, a w pewnych przypadkach podda¬
je się ją równocześnie prasowaniu. Ten
sposób wyróżnia się głównie tym, że mniej
więcej odwodnioną masę włóknistą traktuje
się chlorowcami lub substancjami, z których
chlorowce mogą być odszczepiane, a utwo¬
rzone podczas reakcji nierozpuszczalne w
wodzie związki chlorowców, jak chlorów-
co-lignina, pozostają w masie włóknistej
podczas następującego po tym suszeniu
względnie prasowaniu. Chlorowce lub sub¬
stancje, tworzące przez odszczepianie chlo¬
rowce, np, podchloryny w kwaśnym roz¬

tworze albo chlorowane szkło wodne,
dodaje się w ilości odpowiadającej 0,3 —
2% wolnego chlorowca w stosunku do wa-
gi suchej substancji włóknistej. Wartość
pH masy włóknistej lub odszlamowanych
włókien ustala się celowo przed ukształto¬
waniem na 3,5 do 5 przez dodanie substan¬
cji o odczynie zasadowym.

Sklejanie masy włóknistej może być
^uskutecznione przed traktowaniem jej chlo¬
rowcami albo substancjami wydzielający¬
mi chlorowce lub też po takim traktowa¬
niu. Sklejanie to może odbywać się za po¬
mocą szkła wodnego sodowego lub potaso¬
wego.

Celem wynalazku jest otrzymanie pro¬
duktów włóknistych o dużej łamliwości,
które lepiej nadają się do mechanicznej



obróbki np. narzędziami tnącymi, niż po¬
dobne produkty wytwarzane w zwykły
sposób.

Jako wyjaśnienie zjawisk zachodzących
przy omawianym sposobie pracy służyć mo¬
że poniższa teoria, która jednak nie jest
wiążąca. Przy dodaniu chlorowców lub
substancji wywiązujących chlorowce za¬
chodzi reakcja, polegająca głównie na tym,
że zachodzi podstawienie chlorowcem w
ligninie, w pewnych przypadkach połączo¬
ne z utlenianiem. Przy następującym po
tym wysuszeniu, korzystnie w podwyższo¬
nej temperaturze i w pewnych przypadkach
przy równoczesnym prasowaniu, chlorowiec
związany z ligniną reaguje, tworząc kwas,
który w wysokiej temperaturze częściowo
scukrza substancję zawierającą ligninę.

Wynalazek niniejszy wyjaśniają bliżej
następujące przykłady. Przykład 1. Wióry
powstające przy piłowaniu i rąbaniu drew¬
na rozwłóknia się w znany sposób, np.
przez działanie parą przy równoczesnym
rozdrabnianiu. Masa, doprowadzona do sta¬
nu włóknistego, zostaje przesiana w ten
sposób, aby oddzielić materiał w pewnych
przypadkach nie 'rozwłókniony, następnie
odwadnia się i miele w holendrach do żą¬
danej grubości. Podczas mielenia dodaje
się około 6% szkła wodnego sodowego ^cię¬
żar właściwy 1,35) i 0,5% kleju żywicznego.
Po zmieleniu masę rozcieńcza się do około
3% i odprowadza się do zapasowego zbior¬
nika. Z zapasowego zbiorriika masę wy¬
pompowuje się za pomocą pompy, korzyst¬
nie kwasoodpornej, przy, czym w pompie
dodaje się chloru w postaci gazu około
0,7—0,8% w stosunku do wagi materiału
włóknistego w stanie suchym. Pompa do
chlprowania pompuje masę do kadzi, za¬
opatrzonej w mieszadło, w której dodaje
się 2 — 2,5% ałunu w tym celu, ażeby
szkło wodne i klej żywiczny strącić . na
włóknach. Masa spływa następnie do ka¬
dzi maszynowej i zostaje w zwykły sposób
ukształtowana na odpowiedniej maszynie
w postaci mokrych arkuszy. Te arkusze do¬

prowadza się do gorącej prasy pomiędzy
blachę polerowaną i tkaniną sitową, w któ¬
rej prasuje się je w temperaturze około
180 .— 190°C i przy ciśnieniu końcowym
około 25 — 40 kg/cm2. Otrzymuje się w ten
sposób twardą płytę włóknistą, posiadają¬
cą bardzo znaczną wytrzymałość i która
daje się obrabiać mechanicznie przez piło¬
wanie, heblowanie, wiercenie itd.

Przykład 2. Materiał włóknisty przygo¬
towuje się wstępnie jak w poprzednim
przykładzie, jednak przy rozdrabnianiu w
holendrze do pracy ciągłej dodaje się po¬
czątkowo 0,5%> kleju żywicznego (w sto¬
sunku do wagi suchej substancji włóknistej)
na końcu zaś holendra dodaje się 100%
roztworu, otrzymywanego przez wprowa¬
dzenie chloru w stanie gazowym do roz¬
tworu szkła wodnego (1 część szkła wod¬
nego sodowego o ciężarze właściwym 1,35
plus 15 części wody) aż do chwili, gdy do¬
dana ilość chloru wynosi 0,8% wagi roz¬
tworu. Dalszą obróbkę przeprowadza się
jak w przykładzie 1, opuszczając proces
chlorowania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu kształtowanych produk¬
tów włóknistych, np. płyt włóknistych,
przy którym wilgotną masę włóknistą,
zawierającą ligninę, w pewnym przy¬
padku sklejoną, wytworzoną z zawie¬
siny wodnej włókien suszy się, niekiedy
przy równoczesnym prasowaniu, zna¬
mienny tym, że zawiesinę wodną wzgl.
mniej więcej odwodnioną masę włók¬
nistą poddaje się działaniu chlorowców
lub substancji, które wydzielają chlo¬
rowce, przy czym wytworzone podczas
reakcji nierozpuszczalne w wodzie
związki chlorowców, jak chlorowco-lig-
nina, podczas następującego po tym su¬
szeniu względnie prasowaniu pozostaje
w masie włóknistej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że jako materiał wydzielający



chlorowce stosuje się dodatek podchlo¬
rynów.

3, Sposób według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że chlorowce albo substancje
wydzielone przez chlorowce dodaje się
w ilości odpowiadającej 0,3—2% wol¬
nego chlorowca w stosunku do wagi su¬
chego materiału włóknistego.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że jako materiał wydzielający
chlorowce stosuje się chlorowane szkło
wodne.

Sposób według zastrz. 1 — 4, znamien- .
ny tym, że stosuje się zawiesinę wodną"
lub masę włóknistą przed kształtowa¬
niem o wartości pH wynoszącej 3,5—5,
uzyskaną za pomocą substancji o od¬
czynie zasadowym.
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